« procedentem et cum Patre et Filio adorandum et glorificandum, qui locutus est per prophetas. » Et in Epistolâ synodicâ ad episcopos Occidentis, centum et quinquaginta Patres Græci, quos inter aderat S. Gregorius Nazianz., qui coram synodo egregiam habuit orationem, sic loquuntur: « Ita fides tum à nobis, tum à vobis, tum ab omnibus qui verbum veræ fidei dei non pervertunt, approbari debet: quippe cum et antiquissima sit, et lavacro baptismatis consentanea, et nos doceat credere in nomine Patris et Filii et Spiritûs sancti, hoc est, in divinitatem, potentiam et substantiam unam Patris et Filii et Spiritûs sancti, æqualem dignitatem et cœternum regnum in tribus perfectissimis hypostasibus, sive in tribus perfectis personis; adeò ut neque quidquam loci detur pestiferæ Sabellii hæresi, quâ confunduntur personæ, hoc est, proprietates tolluntur; neque blasphemia Ennomianorum, Arianorum aut eorum qui Spiritum sanctum oppugnant, quidquam habeat ponderis, quæ quidem essentiam, naturam, sive divinitatem, discindit, et Trinitati, quæ in creata, et consubstantialis, et cœterna est, naturam posterius genitam, aut creatam, aut quæ sit alterius essentiæ, inducit. » Scripta fuit hæc Epistola, sicut ipsa inscriptio præ se fert, « reverendissimis fratribus ac collegis, Damaso, Ambrosio, Brittoni, Valeriano.... et cæteris sanctis episcopis in magnâ urbe Româ convocatis. » Quo tempore scilicet Orientales Constantinopoli congregati fidem divinitatis Spiritûs sancti adversus impietatem Macedonii vindicabant, eam et occidentales sub Damaso summo pontifice Romæ coacti prædicabant et adstruebant; et ita ex communi consensu Ecclesiæ utriusque, verè œcumenicum evasit concilium Const., quod 150 duntaxat episcopis constabat. » (Ed.)

Ibidem cap. 57, eos esse Patri cœvos definit. Lib. denique 5, c. 42, « Spiritum sanctum in Deo deputari; allatum autem hominibus datum, seu animam, in conditione et facturi ostendi ait; » id est, Spiritum sanctum in Deum seu pro Deo reputari, animam autem esse creaturam. 5° Clemens Alexandrinus Pædagogus l. 1, c. 3, Spiritum sanctum Deum esse, et ubique esse decernit. Libro autem 3, ad finem, Spiritum sanctum esse unum quid cum Patre et Filio, et eadem gloriâ donandum esse statuit. 6° Tertullianus contra Praxeam cap. 9: « Tertius est, inquit, Spiritus à Deo (Patre) et Filio, sicut tertius à radice fructus ex frutice;... nihil tamen à matrice alienatur, à quâ proprietates suas ducit, ... ita Trinitas per consortes et connexos gradus à Patre decurrens, et monarchiæ nihil obstrepit, et *σικερωπίας* statum protegit. » Paulò ante cap. 2, Patrem, Filium et Spiritum sanctum tres esse pronuntiaverat, « non statu, sed gradu; non substantiâ, sed formâ; nec potestate, sed specie; unius autem substantiæ, et unius statûs, et unius potestatis. » Adde lib. de Pudicitia, cap. 21, ubi sic ait: « Trinitas est unius divinitatis Pater, et Filius, et Spiritus sanctus. 7° Hippolytus martyr scripsit de uno Deo ac trino, Patre, et Filio, et Spiritu sancto. 8° Auctor Constitutionum apostolicarum lib. 6, cap. 41, Spiritum sanctum, perinde ac Filium, è creaturarum ordine eximit. 9° Cyprianus epist. 75, ad Jubaianum, tres personas distinguit, quarum unaquæque est Deus, Patrem, Christum et Spiritum sanctum. 10° Gregorius Thaumaturgus in Confessione fidei, Trinitatem admittit ex Patre, Filio et Spiritu sancto, in quâ nihil sit creatum aut servum, sed quæ gloriâ, æternitate, regno, atque imperio non dividatur. 11° Dionysius Alexandrinus in Apologiâ suâ Spiritum sanctum Patri ac Filio accenset, ubi agitur de consubstantialitate. 12° Denique Dionysius Romanus Epist. contra Sabellianos, divinam Trinitatem ex Patre, Filio et Spiritu sancto coalescentem in unum Deum universorum colligi pronuntiat.

*Objectiones è Scripturâ.* — *Objicies 1°:* Spiritus sanctus nunquàm in Scripturis dicitur Deus. Atqui Deus diceretur, si esset. Ergo. — *Respondeo 1°:* Nego majorem. Spiritum enim sanctum in Scripturis Deum apertè nominari multis testimoniis comprobavimus. *Respondeo 2°:* Etiam si conceptis verbis non ita appellaretur, non idcirco divinitas ejus

negari posset, quæ ex aliis capitibus satis insuper elucet; quantò magis cùm locuples Ecclesiæ traditio, quæ altera fidei regula est, accedat!

*Objicies 2°:* Spiritus sanctus apud Joannem cap. 16, dicitur loqui non à semetipso, sed quæcumque audierit à Patre et Filio. Atqui id in Deum non cadit. — *Nego* minorem. Christus enim Deus est; et tamen dicitur à semetipso non loqui. Igitur nenter à semetipso loquitur, quia neuter est à semetipso. Nempe id originem arguit; cùm enim Filius quiddam habet, id à Patre acceperit, et Spiritus sanctus ab utroque, nihil docet Filius, nisi quod à Patre, nihil Spiritus sanctus, nisi quod ab utroque hauserit.

*Objicies 3°:* Rom. 8, 26, Spiritus sanctus dicitur postulare pro nobis: *Spiritus*, inquit, *adjuvat infirmitatem nostram; nam quid oremus sicut oportet nescimus; sed ipse Spiritus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus.* Atqui Deus nihil petere potest aut postulare gemitibus inenarrabilibus. — *Distinguo* majorem: Postulat pro nobis, id est, facit ut postulemus, concedo; ipsemet postulat, nego. Nam hoc ipso in loco: *Spiritus*, inquit Apostolus, *adjuvat infirmitatem nostram; et paulò ante, versu 15: Non accepistis spiritum servitutis iterum in timore; sed accepistis Spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus: Abba, Pater.* Ideò ergo Spiritus dicitur postulare pro nobis, quia nos juvat ut oremus, et in eo, seu ejus ope, clamamus; unde ad Gal. 4, 6, dicitur clamare: *Quoniam autem estis filii, inquit Apostolus, misit Deus Spiritum Filii sui in corda vestra clamantem: Abba, Pater.*

*Objicies 4°:* Spiritus sanctus creatus est: Amos enim 4, 13, apud Septuaginta dicitur Deus formare tonitrua, et creare Spiritum. — *Distinguo:* Id est, ventum, concedo; id est, Spiritum sanctum, nego. Hinc vulgatus interpretis: *Ecce, inquit, formans montes, et creans ventum.*

*Instabis:* Joannis 1, 3, dicitur de Verbo: *Omnia per ipsum facta sunt.* Ergo et Spiritus sanctus. — *Distinguo* antecedens: Omnia quæ facta sunt, ut paulò post exponitur his verbis: *Et sine ipso factum est nihil quod factum est*, concedo; omnia sine ullo discrimine, nego. Aliàs se ipse et Patrem fecisset.

*Objectiones è Patribus.* — *Objicies 1°:* Auctor apostolicarum Constitut. lib. 2, cap. 26, episcopum cum Patre, diaconum cum Christo, et diaconissam cum Spiritu sancto comparat;

additque Spiritum sanctum à se ipso quidquam non loqui aut facere; sed expectare Christi voluntatem. Ergo Spiritus sanctus inferior est utroque. — Distinguo antecedens: Quoad aliqua, concedo; quoad omnia, nego. In eo itaque confert, quòd ut Spiritus sanctus nihil præter Dei Patris et Christi voluntatem facit, sic nec diaconissa quidquam sine episcopo aut diacono agere debeat. Dicitur autem Spiritus sanctus expectare voluntatem Christi, quia eam executioni mandat.

Objicies 2<sup>o</sup>: Veteres Pneumatomachi, teste Rufino in Apologiâ pro Origene, jactabant auctorem libri de Trinitate, qui inter opera Tertulliani extat, et vulgò adscribitur Novatiano, ipsi autem Cypriano tribuebant, de Spiritus sancti divinitate secum idem sensisse. — Distinguo antecedens: Jactabant immeritò, concedo; jure, nego. Diserta enim sunt hujus auctoris pro Spiritus sancti divinitate testimonia, supra à nobis allata.

Objicies 3<sup>o</sup>: Adèò verum est Spiritum sanctum primis temporibus pro Deo habitum non esse, ut nec IV seculo vocaretur Deus, etiam post Nicænam synodum. Hinc beatus Hilarius (quod Erasmus notat in suis de Trinitate libris) Spiritum sanctum nunquàm donat hoc nomine. — Nego antecedens. Quod pluribus eorum temporum testimoniis constat, Athanasii nimirum, Gregorii Nazianzeni, etc. Quod autem pertinet ab Hilarium, is quidem Spiritum sanctum non vocat Deum in iis libris; sed quod idem est, creaturam non esse definit lib. 42, ad finem; in commentariis autem ad Matthæum, cap. 55, de formulâ baptismatis agens: «Baptizantur, inquit in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, ut quorum una est divinitas, sit una largitio, nomenque Trinitatis est unus Deus.»

Objicies 4<sup>o</sup>: Basilium censuit Dei nomen sancto Spiritui non esse tribuendum, ut patet ex oratione 20 S. Gregorii Nazianzeni in ipsius laudem. — Distinguo antecedens: Non esse tribuendum œconomix causâ, concedo; quòd ipsum non putaret esse reipsâ Deum; nego. Quocirca 1<sup>o</sup> certum est Basilium rectè semper de Spiritu sancto sensisse, ut liquet ex hac ipsâ Gregorii Nazianzeni oratione. 2<sup>o</sup> Non minùs constat eum anathema illis semper dixisse qui Spiritum sanctum in creaturarum ordinem redigerent, ut perspicuum est ex ipsius epistolis 79 et 80, etc. 3<sup>o</sup> Eundem per omnem vitam Spiritui sancto ea omnia semper adscripsisse, quæ Dei propria sunt; quin et

generatim ubique prædicare consubstantialem esse sanctissimam Trinitatem, ut nôrunt qui ejus opera vel à limine salutârunt. Quando ergo existimavit à nomine *Dei* Spiritui sancto tribuendo abstinendum esse per aliquod temporis intervallum, id œconomix causâ fecit, donec hæretici furori et potentix suæ decoxisent. Calamitosis enim temporibus vivebat Basilium. Hinc Ariani in Catholicos debacchabantur; illinc fremebant Semi-Ariani Pneumatomachi. Cùm igitur periculum foret, ne si vires utrique conjungerent, omnes catholici præsules è sedibus suis exturbarentur ingenti Ecclesix malo, Basilium aliquantisper temporè cedendum esse ratus est, et hæc *Dei* voce supersedendum, modò aliunde recta sententia teneretur. Basilium quidem eâ de causâ multè è Catholicis in crimen vocârunt: ejus tamen consilium ac prudentiam laudaverunt alii, imprimis verò S. Athanasius et Gregorius Nazianzenus. Quidquid sit, si in eo peccasset Basilium, imprudentia tantum foret, non error. Sed de his consule gallicum scriptorem, qui Basilii et Gregorii Nazianzeni vitam eleganter non minùs quàm eruditè contexuit, lib. 4, cap. 20.

*Objectiones è ratione.* — Objicies 1<sup>o</sup>: Si Spiritus sanctus esset Deus, non minùs ad eum preces suas vetus Ecclesia direxisset, quàm ad Patrem. Atqui is usus non fuit. — Nego majorem. Ad solum enim Patrem preces publicas dirigendas esse censuit antiquitas; non quòd Filium et Spiritum sanctum non haberet pro divinis personis; sed quòd Pater sit fons divinitatis, et in salutis nostræ negotio Dei partes sustineat; cùm Filius spectetur tanquàm mediator, per quem habemus accessum ad Deum; Spiritus autem sanctus tanquàm earundem precum principium et auctor.

Objicies 2<sup>o</sup>: Synodus ipsa Constantinopolitana non definiit Spiritum sanctum esse Deum, sed duntaxat Dominum cum Patre ac Filio adorandum et glorificandum. — Respondeo synodo satis visum esse, si Spiritus sancti divinitatem reipsâ assereret. Ut enim ait Gregorius Nazianzenus, non in verborum sono, sed in mente et sententiâ veritas sita est.

Objicies 3<sup>o</sup>: Spiritus sanctus, si est Deus, vel est genitus, vel ingenitus. Neutrum dici potest; si enim genitus est, idem est Filius; si ingenitus, idem est Pater. — Respondeo nec esse genitum nec ingenitum, sed spiratum.

## ARTICULUS IV.

*An divinarum trium personarum unica numero sit natura.*

Hactenus Patrem, Filium et Spiritum sanctum sibi invicem consubstantiales esse evicinus; sed cum ea vox, quæ naturæ ejusdem communionem sonat, de iis etiam dici possit quorum una duntaxat specie, non autem numero natura sit, pluribus, v. g., hominibus, aut auri fragmentis; ut instituta à nobis quæstio absolvatur, indagandum insuper est, an una non specie modo, sed etiam numero natura sit trium personarum.

Et quidem utrovis modo *consubstantialis* vocabulum accipiatur, eo revincuntur Ariani, qui Patrem à Filio et Spiritu sancto toto genere suo differre arbitrabantur, cum Patrem solum esse Deum; Filium verò et Spiritum sanctum meras esse creaturas definirent; sed non continuo expugnatus fuerit Tritheitarum error, qui, licet Patrem, Filium et Spiritum sanctum pro personis verè divinis ac consubstantialibus haberent, eos tamen esse tres deos aiebant, ob naturam divinam in singulis numero distinctam eo, quo apud homines natura multiplex est, modo.

ASSERTIO. — Una numero in tribus personis natura est.

Probatur 1° à Scripturà, quæ 1° ubique unum esse Deum prædicat. 2° Passim prohibet ne plures dii esse existimantur. 3° Patrem, Verbum et Spiritum sanctum tres ex unâ parte esse, ex alterâ verò unum quid esse pronuntiat; in quâ denique Deus ille qui singulari numero de se ipse loquitur, vetat ne quis alius præter ipsum agnoscat, ut ex supra dictis manifestum est. Porro, si natura divina reipsâ multiplex foret, 1° non esset propriè unus Deus, quemadmodum non est propriè unicus homo. 2° Nullum esset periculum, nullus error, si plures dii agnoscerentur. 3° Pater, Verbum et Spiritus sanctus non minùs naturis quàm hypostasibus suis distinguerentur. 4° Denique, qui apud prophetas loquitur singulari numero de se, sive sit Pater, sive Filius, sive Spiritus sanctus, non posset alios deos excludere. Ergo.

2° Multa ad id probandum è Patribus et traditione momenta eruuntur. 1° Quòd veteres non modò unum esse Deum ubique clamant; sed etiam ut impios et stulto gentilium errore imbutos insectentur, qui plures deos invehebant: *Hernas* nimirum lib. 2, mandato 1; *Tertullianus* contra *Praxeam*, cap. 15; *Dionysius*

*Romanus* Epist. contra *Sabellianos*; *Eusebius* lib. 1 de eccles. Theolog. cap. 8, et lib. 1 contra *Marcellum*, cap. 4; *Athanasius* oratione 5 contra *Arianos*; concilium *Sardicense* apud *Hilarium* in lib. de Synodis; *Basilii* epist. 141; *Gregorius Nazianzenus* oratione 37; *Nyssenensis* oratione catech.; *Epiphanius* hæresi 69, num. 77; *Fulgentius* ad *Arianorum* objecta num. 7, etc. Jam verò gentiles plures ejusdem rationis deos agnoscebant.

2° Quòd cum explicant cur non sint plures dii, hanc causam afferant, quòd nempe unica sit natura divina, non multiplex; in quam nullus numerus cadat aut cadere possit; simplex eademque omninò in omnibus, non divisa in singulis; non distributa, sed singularis; non similitudine, sed identitate communis. *Justinus* in *Dialogo* cum *Tryphone*, pag. 358; *Tatianus* in oratione ad Græcos, pag. 145; *Clemens Alexandrinus* lib. 3 *Pædagogici*, ad finem: « Placare tuis, ò pædagoge, pueris, ... » « Fili et Pater, unum ambo, Domine. » *Tertullianus* contra *Praxeam*, cap. 2: « Unicum » « Deum (hæresis) non aliàs putat credendum, » « quàm si ipsum eundemque et Patrem et Filium et Spiritum sanctum dicat; quasi non » « sic quoque unus sit omnia, dum ex uno omnia, per substantiæ scilicet unitatem, et » « nihilominus custodiat œconomix sacramentum, quæ unitatem in Trinitatem disponit, » « tres dirigens, Patrem et Filium et Spiritum » « sanctum; tres autem, non substantiâ, sed » « formâ; ... unius autem substantiæ. » Cap. 12: « Si te adhuc numerus scandalizat Trinitatis, » « quasi non connexæ in unitate simpliciter, quo- » « modò unicus et singularis pluraliter loqui- » « tur? » Cap. 19: « Si Filium nolunt secun- » « dum à Patre reputari, ne secundus duos fa- » « ciat deos dici, ... rationem reddidimus, quæ » « dii non duo dicantur, ... quia etsi Deus dica- » « tur (Filius), ... non ideò duos deos faciat, sed » « unum, hoc ipso quòd et Deus ex unitate » « Patris vocari habeat. » Vide cap. 9 et 22. *Dionysius Alexandrinus* apud *Athanasium*, in *Epist. de sententiâ Dionysii*, et *Damascenus*; *Dionysius Romanus* apud eundem *Athanasium*; *Gregorius Thaumaturgus* in *Expositione fidei*; *Theognostus* apud *Athanasium* in lib. de *Decretis fidei Nicænæ*, num. 25: « Filius » « inquit, ... est aliquid emanans ex Patris sub- » « stantiâ, ita tamen ut nullam divisionem ea- » « dem Patris substantia sit perpressa. » *Lactantius* lib. 4 *Institut.* cap. 29; *Osius* in synodo *Nicænâ*, apud *Gelas.*; *Cyziceu.* libro 1, capite

12, tomo 2 Conc. pag. 174; Eusebius supra; Athanasius ipse in lib. de Synodis: « Si inquit, unam agnoscimus et solam Patris deitatem, huiusque Verbum esse Filium,..... quare propterea non dicimus duos deos, sed unum Deum? quia unica est species divinitatis.» Synodus Alexandrina anno 362 in Epist. synodica; Marius Victorinus hymno 3; Hilarius in Psal. 122: « Sequentes..... Evangelia,.... divinitatis unitatem in innascibili Deo, et in unigenito Deo, secundum proprietatem atque naturam, cum fide et veritate profitemur.» Lib. 7 de Trinit. num. 13: « Non duos deos connumerat nomen unum, quia unius atque indifferentis naturæ unum Deus nomen est. Cum enim et Pater Deus est, et Filius Deus est, et proprium naturæ divinæ nomen in utroque sit, uterque unum sunt; quia cum subsistat Filius ex nativitate naturæ, unitatem conservat in nomine; nec ad professionem duorum deorum nativitas Filii creditium fidem cogit, quæ Patrem et Filium, ut unius naturæ, ita unius profitemur et nominis.» Vide et lib. 8, necnon lib. de Synodis. Basiliius epist. 43 et 141: « Illis, qui nobis per calumniam trium deorum doctrinam ac fidem objiciunt, respondeatur nos Deum non numero, sed naturâ unum confiteri. Quid quid enim numero dicitur unum, unum reverà, aut simplex naturâ non est. Deum autem simplicem et incompositum confitemur omnes.» Gregorius Nazianz. orat. 32: « Una his tribus (personis) natura Deus est,..... quibus et simplex natura, et eadem essentia est; his propriè quoque unius vox convenit.» Orat. 37: « Alius Pater, alius Filius, alius Spiritus sanctus:..... atque ita inconfusa trium personarum distinctio in unâ divinitatis naturâ,.... conservatur..... *Tria hæc unum, si divinitatem spectes, et unum tria, si proprietatum rationem habeas.....* Si Deus, inquit, et Deus, et Deus, quid causæ esse potest quin tres sint dii?..... Nobis Deus unus est, quoniam una deitas,..... etiamsi tres personas credimus.» Nysenus supra; Damasus in Anathematismis, apud Theodoretum in Historiâ Tripartitâ; Ambrosius lib. 1 de Fide, cap. 2; l. 4, c. 2; l. 5, c. 3: « Pater et Filius, quia unius substantiæ sunt, non duo dii, sed unus Deus.» Vide in Symbolum Apostolorum cap. 5; in Exhortatione ad clericum; de Dignitate conditionis humanæ, cap. 2; Hieronymus epist. 57 ad Damasum: « Totâ secularium litterarum schola nihil aliud hy-

postasin, nisi *ὁσίαν* novit. Et quis, rogo, ore sacrilego tres substantias prædicabit? una est Dei et sola natura, quæ verè est.» Philastrius hæresi 45: « Trium itaque personarum una est..... substantia..... et divinitas sempiterna,..... ut in distinctione nominum ac trium personarum, non sit aliqua naturæ diversitas.» Maximinus Taurinus hom. 6 in Epiphaniâ: « Nunquam separari ab invicem poterit, quod deitate est indivisum.» Gaudentius Brixianus serm. 7 de Exodo: « Unus est Deus, ubi deitatis nulla divisio est..... Patrem Deum, et Filium Deum, et Spiritum sanctum Deum legimus, non deos, quia deos non sinit dici unitas majestatis. Est enim sola in Trinitate personarum distinctio, non naturæ diversitas.» Augustinus lib. 1 de Trin. cap. 4; lib. 5, cap. 8, et lib. 7, cap. 2, 3, 6; de Agone christiano, cap. 15: « Nec eos audiamus, inquit, qui indignantur et stomachantur, quia non tres deos colendos edicimus. Nesciunt enim quid sit una eademque substantia, et phantasmatis suis illuduntur, quia solent videre corporaliter tria animalia, vel quæcumque corpora tria locis suis esse separata; sic putant intelligendam substantiam Dei, et multum errant.» Paulinus epist. 27 ad Victricium: « Fides..... cœternam Trinitatem unius divinitatis et substantiæ..... testatur..... ita ut..... unitatem Trinitatis sine confusione jungens, et Trinitatem ipsius unitatis sine separatione distinguens.» Isidorus Pelusiota lib. 2, epist. 143; Proclus in Epist. ad Armenos; Cyrillus lib. 4 contra Julianum, et lib. 10, et Dialogo 6 de Trinit.; Boetius in libro: *Quomodo Trinitas est unus Deus, et non tres dii?* Fulgentius ad objectionem 7 Arianorum; synodus Toletana an. 589; synodus Mediolanensis initio; Sophronius Hierosolymitanus Epist. ad Sergium, ibidem, act. 3; Anastasius Sinaïta lib. 1 de relictis Dogmatibus; Cæsarius Dial. 1, interrog. 3; Theodorus Abucara opusc. 1; Harmenopolus in Professione fidei orthodoxæ; Cyprisioti, decade 9, cap. 9, etc.

3º Quod naturæ unitatem ternario hypostaseon numero opponant. Id autem ineptum foret, si quot sunt personæ, totidem essent naturæ. Athenagoras in Legatione, pag. 10 et 11; Tertullianus contra Praxeam cap. 2, supra; Hippolytus martyr lib. contra Noetum; Dionysius Romanus in Epistolâ contra Sabelianos; Eusebius lib. 1 de eccles. Theol. cap. 10; Athanasius Oratione 3 contra Arianos;

Gregorius Nazianzenus Orat. 57; Amphilo-  
chius apud Damascenum, in Eclogis cap. 4;  
Epiphanius Hæresi 62, num. 1; Basilius Orat.  
contra Sabellianos; Ephrem in Confessio-  
ne, etc.

4<sup>o</sup> Quòd in eo personas divinas à creatis  
distingui enucleatè decernant, cùm in his tot  
sint naturæ quot personæ, in Deo autem non  
item. Gregorius Nazianzenus Orat. 57: « Tres  
« personæ nec voluntate scinduntur, aut po-  
« tentiâ dividuntur, aut denique quidquam  
« eorum, quæ dividuis rebus contingunt, hic  
« quoque reperitur; sed *individua* in dividuis,  
« ut uno verbo dicam, est *divinitas*.... Quid  
« autem, dixerint fortassè? nonne apud ethni-  
« cos quoque deitas una est.... atque apud  
« nos genus universum humanitas una est? et  
« tamen dii non sunt unus, quemadmodum  
« et multi homines. At illic communitas uni-  
« tatem habet cogitatione solâ considerabilem;  
« singularia autem et tempore et affectionibus,  
« atque ad eò potentiâ et facultate, plurimùm  
« inter se divisa sunt.... At nostræ doctrinæ  
« non eadem est ratio... sed horum (Patris,  
« Filii et Spiritûs sancti) quodlibet unitatem  
« habet, non minùs ejus cum quo conjungitur,  
« quàm sui ipsius respectu, propter essentiæ  
« et potentiæ identitatem.» Ambrosius lib. 5  
de Fide, cap. 3: « Patrem et Filium asserendo  
« unius esse deitatis, non duos deos, sed unum  
« Deum dicimus.... quia ubi plures sunt, ibi  
« aut naturæ aut voluntatum et operationum  
« est differentia. Denique... duo homines di-  
« cuntur, quia licet unius naturæ sint jure  
« nascendi; tamen et tempore et cogitatione  
« et opere et loco distant; et id eò non potest  
« unus homo dici in significatione et numero  
« duorum, quia unitas non est, ubi est diver-  
« sitas; unus autem Deus dicitur.... Unde (ho-  
« mines)... nihil habent inter se, quod possit  
« ad unitatem individuæ substantiæ pertine-  
« re... Pater autem et Filius, quia unius sub-  
« stantiæ sunt, non duo dii, sed unus Deus.»  
Augustinus in Psal. 68, concione 1; Rufinus  
in Symbolum; Cyrillus Dial. 6 de Trinit.:  
« Intelligitur Deus Pater in se subsistere; sub-  
« sistit verò Filius quoque peculiariter. Verum-  
« tamen licet propriam hypostasim uterque  
« habeat, distinctionem tamen (naturæ) pror-  
« sus non admittunt. Neque enim se jungitur  
« à Patre Filius, quemadmodum Angelus ab  
« Angelo, et inter nos hic ab illo.... alioqui  
« enim essent quoque duo dii; sed cùm una et  
« sola sit ac intelligatur deitas, viventem et

« subsistentem in Patre Filium videbimus, et  
« vice versâ in Filio Patrem.» Damascenus  
lib. 1 de Fide orthodoxâ cap. 41, etc.

5<sup>o</sup> Quòd in hæc naturæ diviniæ unitate et  
trium personarum distinctione mysterium esse  
agnoscat supra humani ingenii vires posi-  
tum. Cyrillus Alexandrinus lib. 11 in Joan.  
pag. 996: « Si nihil inter nos et Deum est  
« discriminis, divina nostris metiamur; sin-  
« t autem incomprehensibile est intervallum,  
« cur naturæ nostræ defectus canonem ac  
« normam Deo præfinit, ex eis quæ nobis  
« impossibilia sunt, necessitati subjicientes na-  
« turam omni necessitate potiore?» Thalas-  
sus monachus Ecatont. 4, etc.

6<sup>o</sup> Quòd Tritheitas, simul atque eruperunt,  
tanquàm hæreticos è gremio suo excusserit  
Ecclesia. De quo vide concilium VI, act. 41;  
Maximum martyrem supra; Anastasium Si-  
naitam lib. 1 de rectis Dogmatibus; Sophro-  
nium Hierosolymitanum Epist. ad Sergium,  
act. 3 concilii VI, Nicephorum, et alios qui  
hujus hæreseos meminerunt.

7<sup>o</sup> Quòd, cùm Hincmarus olim ex hymno in  
martyrum honorem cani solito, hæc verba:  
*Te Trina Deitas*, supprimiti jussisset, ne triplex  
deitas per summum errorem agnosceretur,  
alii omnes in eo quidem cum ipso consense-  
rint, quòd ea maxima impietas foret, sed ta-  
men voces illas esse retinendas censuerint,  
quòd ad personas duntaxat designandas perti-  
nerent. Vide historiam IX seculi.

8<sup>o</sup> Quòd synodus Lateranensis contra Jo-  
achimum abbatem, definierit, « unam quamdam  
« esse rem simplicissimam, quæ veraciter est  
« Pater et Filius et Spiritus sanctus.... quæ  
« non est generans, neque genita, neque pro-  
« cedens.» etc.

3<sup>o</sup> Accedit ratio, quæ apertè demonstrat  
plures Deos esse non posse, quòd videlicet  
plura esse non possint infinita, omni ex parte  
à se invicem distincta. Vel enim illa distingue-  
rentur, vel non. Si non distinguerentur, non  
essent plura; si autem distinguerentur, non  
essent infinita; haberet enim unumquodque  
aliquid, quod alteri deesset et quo ab ipso  
secerneretur.

OBJECTIONES. — Objicies 1<sup>o</sup>: Tertullianus  
contra Praxeam, cap. 13, causam afferens cur  
Pater et Filius et Spiritus sanctus non dicantur  
tres dii, ait id fieri, ne licentiâ istâ martyria  
in Ecclesiâ deficerent. « Cæterùm, in-  
« quit, si ex conscientiâ, quâ scimus *Dei* nò-  
« men et *Domini* et Patri et Filio et Spiritui

«convenire, *Deos* et *Dominos* nominaremus, «extinxissemus faces nostras, etiam ad martyria timidiores, quibus evadendi quoque «pateret occasio, jurantibus statim per *Deos* «et *Dominos*, ut quidam hæretici quorum dii «plures. Itaque *Deos* omninò non dicam nec «*Dominos*.» Ergo Tertullianus sensit plures quidem reipsà *Deos* dici posse ob divinitatis partitionem; sed dici tamen non debere, ne exinde certa incommoda consequerentur. — Nego consequentiam. Hanc enim Tertullianus causam affert, sed non unicam; imò naturæ divinæ unitatem inter alias recenset. Nempe cum Tertullianus evicisset Filium à Patre distingui, et utrumque *Dei* nomine pariter insigniri; ex eo autem Praxeas collegisset duos à Catholicis *deos* prædicari; respondet Tertullianus, dato, non concesso, si ita loquerentur Catholici, id non citra aliquam auctoritatis è Scripturâ petitæ speciem facturos: «Si tam «durus es, inquit, puta interim, et ut adhuc «ampliùs hoc putes, accipe et in Psalmo duos «*deos* dictos: *Thronus tuus, Deus,* » etc. Sed cum Praxeas instaret et urgeret, ut plures igitur *deos* ubique prædicarent Catholici; Tertullianus reponit id non licere, 1<sup>o</sup> quia ex quo constituta est christiana religio, nunquam id ab Apostolis in Scripturis usurpatum est; 2<sup>o</sup> quia differentiam esse oportet inter cultores unius et plurimæ divinitatis; 3<sup>o</sup> quia martyribus evadendi occasio pateret. Cæterum longè abfuit Tertullianus ut naturam in Patre, Filio et Spiritu sancto divisam esse autumaret, ut olim multis ostendimus.

Objicies 2<sup>o</sup>: Ambrosius lib. 5 de Fide cap. 1, 2 et 3, adversus Arianos disputans, qui ex eo quòd Filius statueretur esse Patri consubstantialis, consequens esse contendebant Patrem et Filium duos esse *deos*, sicut homo Pater et ipsius Filius sunt duo homines; excipit, ita loqui nefas esse, quòd Scripturæ duos *deos* nunquam prædicent, aliunde verò omnes homines rectè unum hominem dici propter ejusdem naturæ communionem. Ergo. — Distinguo antecedens: Excipit inter alia, concedo; excipit hoc unum, nego. Nimirum Ariani, cur si Pater et Filius sint consubstantiales, duo dici debeant dii, causam hanc adduxerant, quòd Scripturæ pluralem numerum maximè usurpent, ubi agitur de rebus consubstantialibus. Ad id autem respondet S. Ambrosius 1<sup>o</sup>: «Si legimus Scripturas divinas, inveniemus, inquit, pluralitatem magis «in ea cadere, quæ diversæ discretæque sub-

stantiæ sunt, hoc est ἐτεροουσία: » quod ex iisdem Scripturis probat. 2<sup>o</sup> Addit in Scripturâ singularem contra numerum adhiberi passim, ubi sermo est de rebus consubstantialibus; sic, v. g., Adamum et Evam unum hominem et unam carnem nominari. 3<sup>o</sup> Denique, etiamsi plures homines dicantur, non posse tamen tres *deos* dici, quia videlicet homines illi « nihil habent inter se quod possit «ad unitatem individuæ substantiæ pertinere; in Deo autem generalis unitas sit,.... «nec divinæ unitas substantiæ, separetur,.... «et quod est unius substantiæ, separari non «possit.» Itaque hoc ipso in loco sententiam nostram adstruit Ambrosius. Quid si adjicias cætera quæ inter argumenta indicavimus?

Objicies 3<sup>o</sup>: Quidam Patres ajunt tres personas esse unius substantiæ, quo modo sunt tres aureæ molis particule. Augustinus in Psalmum 68: «Dicimus Patrem, et Filium, «et Spiritum sanctum unius substantiæ esse. «Quid est unius substantiæ? v. g., si aurum «est Pater, aurum est Filius, aurum est Spiritus sanctus.» Eusebius vulgò Emissenus, homiliâ 1 de Symbolo: «Sic complectitur unitas Trinitatem, inquit, quo modo, verbi gratiâ, si trium solidorum personæ uno ejusdem auri exprimantur metallo.» Atqui in his non est una numero natura. — Distinguo majorem: Quo modo auri particule aliquâ ex parte, concedo; omni ex parte, nego. Non igitur accurata est comparatio, nec ulla ejusmodi esse potest. Cæterum id satis erat ad vocem *homo* seu *consubstantialis*, exponendam, et Arianos revincendos; quod unum illic Patres spectant.

Objicies 4<sup>o</sup>: Multi ex antiquis naturam humanam pluribus communem cum naturâ divinâ quoad unitatem conferunt. Scilicet Cyrillus Alexandrinus lib. 9 in Joan. et dial. 1 de Trinit.; Maximus martyr dial. 1 de Trinit.; Damascenus lib. 3 de Fide, cap 6 et 8; Theodorus Abucara opusc. 2 et 38; Theorianus in Disputatione cum Armenis; eorumque omnium princeps Gregorius Nyssenus in duobus opusculis, altero adversus Græcos de communibus notionibus, altero ad Ablabium de hæc quæstione: *Cur non dicantur tres dii*, ubi ex professo de hoc argumento disserit. Atqui natura humana una est specie duntaxat, non numero. Ergo et divina. — Distinguo majorem: Comparant aliquâ ex parte, concedo; omni ex parte, nego. Quocirca observandum est 1<sup>o</sup> illos veteres doctores, unâ cum aliis omnibus,

pro certo habuisse, et illic etiam disertè docuisse, naturam divinam prorsùs esse unicam, non multiplicem pro variis personis: proinde constat nihil apud eos esse, quod ex hâc parte nobis adversetur. 2<sup>o</sup> Quando naturam humanam cum divinâ comparant, non ideò utramque conferre, ut ostendant naturam divinam in singulas personas esse divisam, sed contra ut persuadeant, quemadmodùm natura divina unica est in multis, sic unam in multis hominibus naturam humanam esse; adeò ut propriè dici non possit plures homines esse; quòd si tamen plures appellantur, id abusione quâdam sermonis fieri. Ita Gregorius Nyssenus lib. de communibus Notionibus: « Neque enim Petrum et Paulum, inquit, et Barnabam tres *οὐσίαι*, id est, *substantias*, dicimus, sed unam, et unam dicentes substantiam, cujus est Pater, et Filius et Spiritus sanctus, consentaneè dicimus unum Deum. Quinam igitur Petrum et Paulum et Barnabam tres nominamus homines, cum sint unius essentiae, quam vocabulum *hominis* indicat?.... Ideò plures et pauciores homines dicere cogimur, quia mutatio ipsa personarum et varietas communem loquendi extorquet usum, etiam præter ipsam essentiae rationem; ita ut eum personis essentias quodammodò numeremus. Est igitur Petrus et Paulus et Barnabas secundum id, quod est homo, unus homo:.... dicuntur autem multi homines abusione quâdam, et non propriè. » Cyrillus Alexandrinus lib. 9 Comment. in Joan.: « Petrus est Petrus, et non Paulus; et Paulus non est Petrus. Verumtamen indistincti manent naturâ. Una est enim in ambobus ratio substantiae, et eadem citra varietatem cullam habent, quæ ad naturalem unitatem colligantur. » Et dial. 1 de Trinit.: « Non est fas in hominibus qui unam et eandem consubstantialitatis nacti sunt rationem, unam et unam dicere substantiam, et unicuique rei tribuere veluti propriam quamdam ac peculiarem rationem eam, quæ ad communitatem pertinet. » Maximus martyr dial. 1 de Trinit.: « Petrus, Paulus et Timotheus tres hypostases sunt, et humanitas una.... Quemadmodùm non sunt duæ humanitates Petri et Pauli, sic non sunt.... divinitates duæ Patris et Filii.... Etenim nos aliam et aliam habemus hypostasim, sed non aliam et aliam humanitatem. » Joannes Damascenus libro 3 de Fide orthodoxâ, cap. 8: « Sciendum est numerum esse differen-

ctium rerum. Impossibile est enim ea numerari, quæ in nihilo differunt; at secundum id quod differunt numerantur; veluti Petrus et Paulus secundum quòd ununtur, non numerantur. Quippe ratione naturæ uniri duæ naturæ dici minimè possunt; at hypostasi cum differant, duæ hypostases dicuntur. » Theodorus Abucara in opusculo 2: « Si velimus numerare Petrum et Paulum et Joannem, non dicimus tres homines; quoniam horum quidem unusquisque homo est, sed homo non est ullus istorum.... Eodem modo demonstratur Patrem et Filium et Spiritum sanctum non esse tres deos, licet horum quilibet Deus sit perfectus. »

Itaque nedùm assertionem nostram infringant, ei potius favent. Si quis autem error ibi sit, is non contra fidem est, sed contra communia philosophiæ placita, juxta quæ nulla est in rerum universitate natura, quæ reverà una sit et communis, quod illi veteres admisisse videntur. Eò autem delapsi sunt antiqui illi scriptores præ nimio Arianis repugnandi studio. Hæretici enim illi perpetuò à Catholicis quærebant, cur si plures essent personæ, quarum unaquæque est Deus, non essent pariter plures dii; quandoquidem ubi tres sunt humanæ personæ, ibi quoque sunt tres homines. Duplex patebat ad respondendum via: prima, eaque facilis ac obvia, si diceretur aliam esse divinæ, aliam humanæ naturæ rationem; humanam enim multiplicari pro personis, at non divinam; et ita vulgò responderunt veteres, ut liquet ex supra dictis, ipsique adeò Cyrillus et Damascenus; altera, si diceretur ne de hominibus quidem pluralem numerum usurpari debere, quoniam una omnibus natura inest; varias enim esse personas, et varia individua, sed naturam humanam prorsùs eandem in his omnibus simul esse; atque hanc etiam viam iidem aut alii inierunt, ut omni ex parte Arianis os occluderent. Id quidem à vulgari philosophiæ nostræ usu abhorret; sed si admittatur, nihil nobis officit. 3<sup>o</sup> Tandem adde non paucos ex iis, qui ita locuti sunt, vixisse in Ecclesiæ catholicæ sinu, post expulsos ab eà Tritheitas. Adeò verum est illos hâc loquendi ac disputandi ratione istam hæresim stabilire noluisse.

Cæterùm Petavium de his consule libro 4, cap. 9, et 14; Thomassinum tract. 2, cap. 27, 28, etc. (1).

(1) Vide primam Appendicem, ad calcem tractatûs.

### Quæstio quinta.

#### De divinis processionibus.

Quandoquidem tres sunt in Deo personæ, distinctæ quidem inter se, sed ejusdem prorsus naturæ et omninò æquales, Pater, Filius, et Spiritus sanctus; Filius autem ac Spiritus sanctus nec esse, nec intelligi possint sine origine, ordo rerum jam poscit ut de eorum processionibus disseramus. De iis autem quinque articulos instituemus: 1° de nomine et definitione divinarum processionum; 2° de earum existentia et numero; 3° de earum proprietatibus; 4° de ipsarum principiis; 5° de earum discrimine.

#### ARTICULUS I.

##### De nomine et naturâ divinarum processionum.

*Procedere*, ut vulgò sumitur, est ab uno loco in alium migrare. Hinc translatum est illud verbum ad significandam rei alicujus ex alterâ emanationem seu productionem. Est autem ea duplex, una transiens, altera immanens. Transiens dicitur, cum effectus extra causam, à quâ procedit, positus est, ut inter homines filius est extra patrem. Immanens, cum res producta intra principium suum habitat. Hæc autem iterum duplex distinguitur, physica nempe seu imperfecta, et metaphysica seu perfecta: physica et imperfecta est, quando terminus productionis à principio suo pendet, et naturâ, utpote accidens, ab ipso differt: sic cum homo cogitat, verbum ex ejus mente procedit, et intra eam manet; sed juxta communem et antiquam philosophandi rationem effectus est physicus et accidentalis ab homine pendens, naturâque ab eodem discrepans; metaphysica autem seu perfecta est, quæ citra dependentiam et naturæ differentiam fit; sic Verbum divinum à Patre æterno manare fides docet. Ejusmodi autem processionem Græci non infrequenter appellant *προβολήν* (latinè *prolationem*) ejus quidem vocabuli varia, ut ita dicam, sors et fortuna fuit, non indigna quæ à nobis memoretur.

Primò enim ea vox, quæ per sese unius rei ex alterius substantiâ emanationem sonat, v. g., fructuum è radice emissionem, ut Basilii Epist. catholicâ, et Socrates, lib. 1, cap. 6, notant, sine ullâ hæsitacione ad exprimendam divinarum personarum originem, ut aptissima ab antiquissimis Ecclesiæ Patribus adhibita

est; quod Tertullianus contra Praxeam, c. 8, testatur.

Sed mox odiosa plerisque evasit ob pravum ipsius apud Valentinianos usum. Valentinus quippe, ut discimus ex Irenæo lib. 1, et Tertulliano contra Praxeam, cap. 8, et contra Valentinianos, cap. 12, pleroma quoddam seu plenitudinem divinitatis ex triginta Æonibus conflata admittebat; hos autem Æonas ex Bytho, seu æterno Patre, per varios gradus, et nescio quæ conjugia, nec sine ipsius substantiæ divisione propagatos esse opinabatur; eosdem autem ita separabat ab auctore, et ita longè ab eo ponebat, ut Æon patrem nesciret. Eos autem Æonas velut ex aere collatio in honorem et gloriam Patris pulcherrimum ple-romais sidus, fructumque perfectum compegisse Jesum; adeò ut Servator noster ex omnium desolatione, et ex decerptis ab unoquoque partibus constructus esset. Hujusmodi porrò productiones *προβολήν* appellabat. Hinc tanta voci isti infamia adhæsit, ut ipsam plurimi Patres rejecerint. Sic Origenes hanc eliminandam censet lib. 1 de Principiis, cap. 2, quòd divinam naturam in partes secet, et Deum Patrem, quantum in se est, dividat; Athanasius in Expositione fidei, de Verbi generatione agens: « Verbum, inquit, non elocutione pronuntiatum, non cogitatione in animo conceptum, non perfecti profluvium, non segmentum impatibilis naturæ, non *προβολήν*, seu prolationem, sed Filium per sese absolutum confitemur. » Adjunge Didymum lib. 2 de Spiritu sancto; et Cyrillum Alexandrinum hom. 12 paschali, ubi *προβολήν* ita exponit, ut eam, quæ seminis decisione fit, generationem propriè solum significet.

Quod cum intelligerent hæretici, qui aut personarum divinarum distinctionem evertabant, aut æternam Verbi generationem inficiabantur, hæc nominis istius infamia tanquam opportunâ occasione usi sunt, ut aliquem impietati suæ colore oblinerent. Callidè enim simulabant se eâ duntaxat de causâ ab his Ecclesiæ dogmatibus alienos esse, quòd sine *προβολήν* quâdam neutrum consistere posset; *προβολήν* verò omnem inter Valentinianorum deliria esse relegendam. Hinc passim suos adversarios, hoc est, fidei nostræ vindices, et Catholicos omnes jaetabant esse Valentinianâ tabe contaminatos.

Ita Praxeam id objicit Tertulliano, c. 8 libri contra ipsum. Postmodum Arius et ejus assectæ hoc ipsum exprobrarunt orthodoxis, ut

rudioribus fucum facerent. Arius enim, in eâ Epistolâ, quam refert Hilarius lib. 6 de Trinit., profitetur se propterea Filium Patri *ὑποβάσαν* negare, ne, ut Valentinus, prolatione natum asseveret; Asterius verò apud Eusebium in libro 1 contra Marcellum, Eusebii Nicomediensis Arianorum autesignanti mentem explicans, ait juxta ipsum, Filium non fuisse è substantiâ Patris genitum, ne hæreticorum more *προβαλόν* admitteret, neve Deus gignens et Filius genitus corpora esse censerent et corporum passionibus obnoxii. Sic effectum est, ut ea vox apud plerosque sanctos Patres infamiâ laboraverit. Sed cum alii considerarent, nomen hoc ex sese minimè malum esse, et si quæ inessent humanæ generationi imperfectiones, eas ex hominum naturâ, non ex verbo isto proficisci; imò *προβαλόν* aptissimam esse ad substantialem Verbi et Spiritûs sancti emanationem exprimentam; hoc vocabulum nihilominus usurpârunt, legitimo videlicet sensu intellectum. Irenæus enim ab eo se alienum non ostendit, dum lib. 2, cap. 48, sic loquitur: « Si quis itaque nobis dixerit: Quomodò ergo Filius prolatus est à Patre? dicimus ei, quia prolationem istam, sive generationem, sive nuncupationem,..... aut quomodolibet quis nomine vocaverit, generationem ejus inenarrabilem existentem nemo novit. » Tertullianus autem contra Praxeam, c. 8, objectam insuper ab hoc hæretico criminationem diluens: « Hoc, inquit, si quis putaverit me *προβαλόν* aliquam introducere, id est, prolationem rei alterius ex alterâ, quod facit Valentinus,..... primò quidem dicam tibi: Non idèd non etiam utatur et veritas vocabulo isto, et re ac censu ejus, quia et hæresis utitur? imò hæresis potiùs ex veritate accepit quod ad mendacium strueret. Prolatus est sermo Dei, an non? Ille mecum gradum fige; si prolatus est, cognosce *προβαλόν* veritatis, et viderit hæresis, si quid de veritate imitata est. Jam nunc quæritur quis quomodò utatur aliquâ re et vocabulo ejus. Valentinus *προβαλόν* suâ discernit et separat ab auctore, et ita longè ab eo ponit, ut Æon patrem nesciat,..... Apud nos autem solus Filius Patrem novit, » etc. Ergo nec pravus Valentinianorum usus, nec Patripassianorum criminationes obstiterunt, quominus ea vox à primis etiam Patribus usurparetur. Sed IV seculo longè frequentiori in usu fuit, quòd nempe Arianus, Filium è Patris substantiâ prodidisse negantis, errorem jugularet. Sic

Gregorius Nazianzenus orat. 35, Patrem æternum non modò *genitorem*, sed etiam *prolatorem* vocat; ita alii quoque benè multi.

Quod cum ita sit, mirum utique esse non debet, quòd id nomen, prolatis hæresibus istis et omni ambiguitate sublata, postea apud omnes vulgò theologos græcos obtinuerit ad significandam Filii, et præsertim Spiritûs sancti originem. De quo videndus est Joannes Damascenus, græcæ theologiæ princeps, lib. 1 de Fide, c. 13.

Quocirca processio, de quâ agimus, est æterna unius personæ divinæ ab alterâ seu à duabus simul origo ac productio.

## ARTICULUS II.

*De existentia et numero processionum divinarum.*

Quatuor hic observanda sunt, 1<sup>o</sup> *processionis* nomen dupliciter accipi, ac 1<sup>o</sup> quidem ut commune est Filii et Spiritûs sancti productioni; uterque enim procedere dicitur; 2<sup>o</sup> quatenus est speciale ac proprium Spiritûs sancti productioni; cum enim ambo distinguuntur, Filius quidem dicitur *gigni*, Spiritus autem sanctus simpliciter *procedere*.

2<sup>o</sup> Patripassianos et Arianos omnem à Deo ablegasse processionem. Ac 1<sup>o</sup> quidem Patripassianos, quippe qui personas confunderent, et earum distinctionem perimerent. 2<sup>o</sup> Arianos, cum illi Filium et Spiritum sanctum, non personas divinas et æternas, sed meras creaturas esse decernerent.

3<sup>o</sup> Macedonianos unam duntaxat agnovisse in Deo processionem, nempe Filii. Cum enim illi de Filio rectè et catholicè sentirent, ipsum scilicet esse verum Deum de Deo; Spiritum sanctum in creaturarum ordinem redigebant. Super quo consuli possunt Epiphanius hæresi 75, num. 11; Philastrius, cap. 20; Augustinus de Hæresibus; Leo papa serm. 4 de Nativitate, cap. 5; Cassianus lib. 1 de Incarnatione, cap. 2; Zonaras et Balzamon in can. 1 synodi Constantinop., etc.

4<sup>o</sup> Valentinum contrà, longè plures quàm duas in Deo admisisse processionem. Ut enim suprameminimus, pleroma quoddam divinitatis ex triginta Æonibus constans excogitaverat, aut ab aliis inventum amplexus erat. Inter superiores autem Æonas conjugia quædam comminisciebatur, ex quibus inferiores prodissent; de quo fusè Irenæus lib. 1.

ASSERTIO I. — Est in Deo processio.

Probatur 1<sup>o</sup> ex Scripturis, quæ disertam

hujusmodi processionis mentionem faciunt. Psal. 2, 7 : *Dominus dixit ad me : Filius meus es tu ; ego hodiè genui te.* Non enim potest sine aliquâ processione intelligi generatio. Psalm. 106, 5 : *Ex utero ante luciferum genui te.* Eccli. 24, 5 : *Ex ore Altissimi prodivi*, inquit de se Sapientia. Michæas 5, 2, de Christo : *Egressus (seu origo) ejus*, inquit, *ab initio, à diebus æternitatis.* Joannis 8, 42, de se ipse Christus : *Ego*, inquit, *ex Deo processi et veni.* Prioribus enim verbis æternam originem suam, posterioribus autem temporalem in mundum missionem designat. Joannis 15, 26, de Spiritu sancto idem Christus : *Cùm autem venerit Paracletus*, inquit, *quem ego mittam vobis à Patre, Spiritum veritatis, qui à Patre procedit.*

Adde alia Scripturæ loca de Filio Dei unigenito, quæ supra attulimus. Neque enim Filius esse aut cogitari potest, quin ex Patre procedere simul concipiatur.

Probatur 2<sup>o</sup> ex symbolis ; ac 1<sup>o</sup> quidem ex Nicæno, in quo Filius dicitur *Deus de Deo*, et Spiritus sanctus *de Patre procedere* affirmatur ; 2<sup>o</sup> ex Athanasiano, in quo « Filius à Patre solo esse, Spiritus autem sanctus à Patre et Filio non factus nec genitus, sed procedens » esse pronuntiatur.

Probatur 3<sup>o</sup> testimoniis Patrum quos superiori quæstione allegavimus ad probandam Filii ac Spiritus sancti divinitatem, quippe quam habeant à principiis suis secum communicatam, nec aliâ profectò quàm processionis viâ.

Probatur 4<sup>o</sup> ratione multiplici. Prima petitur ex divinæ naturæ fœcunditate. Est enim illa perfectio quædam summa, quâ carere Deus non debet, et cui vulgò aptatur illud Isaïæ 66, 9 : *Numquid ego, inquit Deus, qui alios parere facio, ipse non pariam? ... si ego qui generationem cæteris tribuo, sterilis ero?* Quam in rem Athanasius, Oratione 2 adversus Arianos : « Quòd si non fœcunda est, inquit, sed sterilis, divina substantia, ut illi volunt, sit tanquàm lux non illuminans, aut fons siccus, quomodò eos non pudet, cùm procreatricem efficaciam illi tribuant, ac detracto eo quod secundum naturam est, non erubescunt id præ se ferre, quod ex voluntate pendet? » Sic etiam Cyrillus 1. 5 Theauri : « Perfectus est, inquit, non solùm quia Deus, sed etiam quia Pater. Quare qui Deum negat Patrem esse, is fœcunditatem aufert à naturâ divinâ, ut jam perfecta non sit, quæ generandi virtute careat. » Accedit

Damascenus lib. 1 de Fide, cap. 8, ubi : « Impossibile est, inquit, Deum fœcunditate naturali destitutum dicere. Porrò fœcunditas in eo sita est, ut ex ipso, hoc est, ex propriâ substantiâ, secundum naturam similem generet. » Ita illi fide prælucente et ipsâ innixi ratiocinantur.

Secunda desumitur è divinarum personarum distinctione. Constat enim, et non ita pridem probavimus, tres esse in Deo personas. Atqui omnis earum distinctio in processione et origine fundatur. Cùm enim eandem naturam habeant, eò solùm distingui possunt, quòd altera alteri eam communicet. Nimirum in personis divinis duo tantum mente secerni queunt, substantia videlicet et relatio originis, v. g., in Patre natura divina et paternitas. At personæ divinæ non distinguuntur per substantiam, utpote quam omnes unam omninò habeant. Ergo, distinguuntur duntaxat originis relatione, paternitate nimirum, filiatione, etc. Hinc natum est illud scholæ celeberrimum effatum : *Omnia in divinis sunt unum et idem, ubi non obviat relationis oppositio.* Quod etiam docent Patres, et imprimis Augustinus tract. 59 in Joannem, ubi : « Hoc solo, inquit, numerum insinuant, quod ad invicem sunt. » Ergo processio in Deo admittenda necessariò est.

Tertia est, quòd, ubi est ordo, debeat esse aliquid primum. At inter personas divinas est ordo. Ergo debet esse quædam inter eas prima. Non potest autem esse prima, nisi ratione originis. Cæterà enim æquales sunt tres istæ personæ.

Objicies 1<sup>o</sup> : Processio cum Deo pugnat. Deus enim est à se. Atqui non potest admitti processio in Deo, quin Deus ab alio sit. Ergo nulla esse potest persona divina, quæ ab aliâ originem trahat. — Nego antecedens. Ad probationem distingo majorem : Deus est à se, id est, natura divina à se est, concedo ; id est, quælibet persona divina à se est, subdistinguo : Eo sensu quòd causam non habeat à quâ producat et pendeat, concedo ; eo sensu quòd principium nullum agnoscat, iterum subdistinguo : Quoad naturam suam, concedo ; quoad hypostasim, nego. Porrò cùm Deus dicitur ens à se, spectatur penès naturam absolutè et confusè ; non verò hæc aut illa persona speciatim designatur. Attamen quælibet persona potest etiam dici non esse ab alio, nempe eo sensu, quòd ab aliquâ causâ extrinsecâ non producat. Atque id præsertim intelligi-

tur à philosophis, cum Deus ens à se definitur. Ita enim definitur, quòd sit ens necessarium, non verò contingens, ejus generis sunt reliqua omnia ab ipsius arbitrio suspensa. Cæterùm ipsæ personæ, quæ ab aliis procedunt, nullum agnoscunt principium, etiam originis, quoad naturam suam, à quo illa producatur.

Instabis 1<sup>o</sup>: Atqui persona, quæ est Deus, nullum potest agnoscere principium. Deus enim est primum principium. Atqui primum principium à nullo alio procedere potest; aliàs non esset primum. Ergo. — Nego subsumptum. Ad probationem distingo majorem: Deus est primum principium creaturarum, concedo; eo sensu quòd nulla persona in Deo esse possit, quæ ab alià originem ducat, nego.

Instabis 2<sup>o</sup>: Si quæ sit in Deo persona, alteram quasi principium habens, erit simul primum principium et non erit. Atqui hæc pugnant. — Distinguo majorem: Erit et non erit primum principium sub diverso respectu, conc.; sub eodem, nego. Sic pugna solvitur.

Objicies 2<sup>o</sup>: Non potest ulla cogitari processio immanens in Deo, quin aliqua sit, aut potius multiplex in Deo potentia passiva. 1<sup>o</sup> Enim ejusmodi potentia concipi debet in iis personis quæ naturam divinam accipiunt. 2<sup>o</sup> Debet etiam concipi in Patre Filium in sinu suo recipiente. Atqui potentia passiva Deo indigna est, et ab ipso penitus removenda. — Nego majorem. Omnis enim potentia passiva aut aliquando caret eo actu quem recipit, aut eo saltem carere potest; alioqui non esset propriè dicta potentia. At Filius et Spiritus sanctus nec naturâ divinâ unquam caruerunt, nec eâ carere potuerunt; nec Pater sine Filio, nec uterque sine Spiritu sancto unquam esse potuit. Ergo.

ASSERTIO II. — Duæ sunt in Deo processiones.

Probatur 1<sup>o</sup> Scripturarum testimoniis jam allatis, in quibus non modò Sapientiæ æternæ Verbique divini, sed etiam Spiritus sancti processio memoratur. Probatur 2<sup>o</sup>: Totsunt processiones, quot sunt in Deo personæ procedentes. Atqui duæ sunt in Deo personæ procedentes, Filius nempe ex Patre, et Spiritus sanctus ab utroque. Pater enim, utpote fons divinitatis, à nullo procedit. Probatur 3<sup>o</sup> ex numero facultatum in Deo immanenter operantium. Tot enim sunt processiones immanentes, quot sunt ejusmodi facultates. Atqui hæc duæ sunt, intellectus nimirum et voluntas.

Objicies 1<sup>o</sup>: Intellectus et voluntas, et utriusque facultatis operationes in Deo non distinguuntur. Ergo non potest ab iis multiplex esse processio. — Distinguo antecedens: Non distinguuntur realiter, concedo; virtualiter, nego. At distinctio virtualis sufficit. Sic misericordia et justitia non nisi virtualiter in Deo distinguuntur; et tamen distincti sunt realiter misericordiæ et justitiæ effectus, pœnæ nimirum ac præmia. Sic unus idemque sol plures ex sese radios effundit, et simul alia indurat, alia liquefacit. Nempe non eadem requiritur in principis, quæ in terminis reperitur distinctio. Ab uno enim eodemque principio plura procedere possunt. Porrò, intellectus et voluntas in Deo non distinguuntur, quia non opponuntur; processiones verò (passivæ scilicet, si ita loqui fas est) seu intellectus et voluntatis termini, Filius et Spiritus sanctus distinguuntur, quia sibi invicem opponuntur, cum Spiritus sanctus à Filio originem habeat.

Objicies 2<sup>o</sup>: Quod infinitum est, id unum sit necesse est. Atqui processio, si qua sit in Deo, infinita est. Ergo necessariò una est. — Distinguo majorem: Quod infinitum est in omni genere, concedo; in certo duntaxat genere, subdistinguo: Unum est in isto eodem genere, concedo; ita ut excludat aliud infinitum in alio genere, nego. Deus, quia infinitus est in omni genere, idem quoque unus est; sed processio duplicis est generis, altera nempe per intellectum, altera per voluntatem; atque adèd unaquæque debet esse tantum in suo genere infinita. At quo in genere infinita est, in eo pariter est una. Sic processio quæ fit per intellectum, infinita est in genere intellectivis et in eo genere ita exhaurit divinam intelligendi facultatem, ut una necessariò sit, nec alteri ejusdem generis relinquat locum. At idcirco non excludit alterius generis processionem, eam nimirum quæ fit per voluntatem, quæ in suo quoque genere infinita est et una.

Instabis: At prima processio totam communicat naturam divinam termino producto. Ergo non est alteri locus. — Distinguo antecedens: Totam et non totaliter, id est, et non omni modo quo communicari potest, concedo; totaliter seu omni modo, nego. Reverà processio prima totam naturam divinam communicat cum Filio; proinde Deus est verus ac perfectus. Sed hanc ei communicat solummodò per intellectum. Jam verò natura divina alio in super modo communicari potest, hoc est, per voluntatem. Ut enim per intellectum fecunda

est, sic etiam per voluntatem; uno verbo tota communicatur natura; tota intensivè, non extensivè, ut consuetis loquendi formulis utamur.

ASSERTIO III. — Non sunt in Deo plures quàm duæ processiones.

Probatur 1<sup>o</sup> ex Scripturis, quæ duas duntaxat recensent. Probatur 2<sup>o</sup>: Tot sunt tantummodò processiones, quot sunt personæ procedentes. Atqui duæ sunt duntaxat personæ divinæ procedentes. Tres enim sunt omninò in Deo personæ. At Pater, utpote prima persona, ab aliâ non procedit. Ergo duæ tantum supersunt, quæ ex aliquo principio procedere queant. Probatur 3<sup>o</sup>: Ut duæ sint solùm processiones, satis est quòd in Deo sint duæ duntaxat facultates immanenter operantes, et eæ necessariò ac semper agant. Non possent enim plures quàm duæ cogitari processiones, nisi vel quia plures essent quàm duæ facultates, immanenter operantes; vel quia eæ non omnem necessariò vim suam exererent, ut nempe locus alteri supersit; vel quia cum agere cœpissent, postea desinerent, ut cum libuisset iterum agere, novus exurgeret actionis terminus. Atqui 1<sup>o</sup> non sunt plures, quàm duæ facultates immanenter operantes, intellectus nempe et voluntas. 2<sup>o</sup> Eæ facultates necessariò agunt. Neque enim Deus continere se potest ab intelligendâ et amandâ essentiâ suâ. 3<sup>o</sup> Semper agunt, cum non possit Deus ab eo abstinere. Ergo.

Objicies 1<sup>o</sup>: Præter intellectum et voluntatem est in Deo bonitas. Ergo ex eâ debet aliqua oriri processio. — Nego consequentiam. Bonitas enim non est facultas activa, nec quidquam ex sese operatur. Si quis tamen eam ad aliquod causæ genus esse revocandam pertinaciter contendat, causa certè efficiens et producens non erit; sed finalis tantum, eò quòd moveat ad agendum (1).

Instabis 1<sup>o</sup>: Potentia saltem in Deo est, eaque operativa. Ergo. — Distinguo antecedens: Operativa ad extra, concedo; ad intra, nego.

Instabis 2<sup>o</sup>: Est in Deo memoria. Atqui ea est immanens facultas. Ergo triplex esse debet processio. — Distinguo majorem: Est in Deo memoria metaphoricè, concedo; propriè, nego. Non est igitur admittenda in Deo memoria, quia nihil obliviscitur. Dicitur autem in Scripturis recordari ἀναμνησκόμενος, quòd agat homi-

(1) Neque enim aliter quàm per facultates intellectus et voluntatis bonitas Dei sese diffundit et exercetur. (Ed.)

num more, qui quod oblitus fuerant, recordantur.

Objicies 2<sup>o</sup>: Filius non minùs intelligendi quàm volendi facultatem à Patre accipit. Atqui cum volendi facultate accipit spirandi vim. Ergo et cum intellectu debet accipere simul generandi facultatem. — Nego consequentiam et paritatem. Discriminis causa est, quòd accipiat intelligendi facultatem jam sui ipsius productione exhaustam, non autem accipiat voluntatem termini sui processione exhaustam, juxta nostrum videlicet intelligendi modum. Nempe, licet tres personæ sint simul naturâ et duratione seu æternitate, non sunt tamen simul origine. Filius enim prior est origine, quàm Spiritus sanctus; proinde tria possunt distingui instantia: primum in quo solus cogitetur Pater; secundum in quo sit etiam Filius; tertium in quo producat Spiritus sanctus. Generatur autem Filius per intellectum; et cum ipse sit hujus intellectionis terminus infinitus, hanc facultatem exhaurit: proinde non potest illa facultas quidquam insuper producere. At nondum concipitur volendi facultas, utpote posterior, exhausta. Cum ergo voluntatem hanc nondum exhaustam accipiat Filius, et eandem quam habet Pater, unâ cum ipso producit eâ viâ Spiritum sanctum. Ut enim est inter facultates quidam ordo, sic etiam est inter ipsas personas.

Objicies 3<sup>o</sup>: Fœcunditas, quæ in generandi ac spirandi facultate posita est, summa est, ut non ita pridem dictum fuit, in Deo perfectio. Ergo, si generandi facultas desit Filio, et utraque Spiritui sancto, ambo carebunt summâ aliquâ perfectione. Atqui personis divinis nulla deesse potest perfectio. — Distinguo antecedens: Summa est perfectio in naturâ divinâ, concedo; in personâ divinâ, subdistinguo: Quæ eam habet, concedo; perfectio quæ in quolibet esse debeat, nego. Quocirca confitemur 1<sup>o</sup> summam hanc esse naturæ divinæ perfectionem, quòd utroque modo fœcunda sit. Fatemur 2<sup>o</sup> hanc esse pariter summam in Patre perfectionem, ut et in Filio, quòd spirandi vim habeat. Sed in Patre perfectio utraque relativa est, ut et in Filio spirandi vis ipsi cum Patre communis. At perfectiones relativæ personarum divinarum, nec postulant, nec possunt esse in singulis omnibus (1). Relata enim sibi opponuntur, et sese

(1) Quasi à priori ratio hæc est, ait Turnelius, quæst. 2, art. 2, quòd omnis divina-

invicem excludunt. Quocirca paternitas, v. g., quæ perfectio est primæ personæ, non potest esse in Filio; aliàs Filius non esset. Perfectio igitur est secundùm quid simplex, eò quòd cum æquali pugnet; non enim minor est perfectio Filio quòd generetur, quàm Patri quòd generet; et sic de Spiritu sancto. Quòd autem Filius Verbum aliud non generet, et Spiritus sanctus alium voluntatis terminum non producat, id non ex defectu oritur, sed contra ex infinità eorum perfectione. Idèò namque Filius, qui est Verbum Patris, non generat aliud Verbum, quia ipse est Verbum infinitum, adæquans totam naturæ divinæ in eo genere fecunditatem. Sic et Spiritus sanctus cùm divinam exhaustat voluntatem, non potest alium producere ejusdem voluntatis terminum. Quam porrò quisque perfectionem relativam non habet formaliter, hanc habet identicè, propter naturæ ejusdem communionem, ut supra declaravimus. Hæc autem omnia tradunt Patres.